C pueri caput quem oftē debant æquantes, fuisse aliquādō repertos. Dum ibidem dies aliquot moratur, Luxanum demandū iuuenit nobis cum paucis ar- matis regione partem exploratū misericet etiam maiora fibi ab incolis fuisse di- cta, restituit, nihil tamen attulit; ex præfectū putant mādato ita fieri. Aromatibus, sed non sīdem quibus nos utimur, habent plena nemora, qua par modo colla- gunt ut aurum: tantū feliciter unuquisque, quantum permutando aliquid fibi gra- tum à finitimarum infularum incolis alie quantur: utputa paropifés, fedilia & huiuscmodi, qua in alijs insulis ex nigro quodam ligno, quo ipsi parent, confi- ciuntur. Redit ad præfectū Luxanum circiter idus Martij, labrucas in sylvis maturas inuenit, optimi, ut ait, faporis. Sed nulla est infularibus de his cura. Est haec regio quamvis faxea (nam corū lingua Cibauum, id quod faxum sonat) arborifera tamē & herba. Imò & aiunt herbam corū montium, quæ folium gramen est, si fecerit, quātuor dierum intercapidine triticō altiore cre- re. Frequentes in ea pluvias cadere referunt, hinc esse raro & fluminata adeo cre- bra; quorū cum sit area ubiq̄ uero mixtia, ex montibus illud aurum de- trahi per torrētes autumant. Gentem constat esse ociolam: nam interdum hy- me urgente trement in montibus frigore: nec quum sint illis nemora goffispiō referuntur, uetus fibi labore student. In uallibus autem uel campisferibus lo- cis minime frigescunt. His ita in initio regionis Cibaui diligenter perquisitis, calend. Aprilis, quem diem Refuscritio sequebatur, ad Iacobellam, id est urbis nomen, reuertitur. Vnde in eius & totius insula gubernationē fratre suo & Petro quo- dam Margariteo regio, antiquo familiari, relicit: ad difcurrandam quam arbī- trabatur continentem terram, qua inde septuagesimum tantū lapidem distabat, sepe accingit: regij imperij memor, qui illū admonuerat, ut percurrere noua litora seculare, ne rex aliis quicquam prius sua editio[n]i terras illas subdere stu- deret. Rex enim Portugalie publice sua interesse, latencia illa detegere, aiebat.

D Summus uero pontifex Alexander sextus, regi & reginae Hispaniarū per plu- batas cōcessit bullas, ne quis princeps alius incognitus illas regiones pertinere auderet à septentrione ad austriū lineā rectā extra parallellum infularum que dicuntur Caput Vnde proiecta (ut diuidit caufa tollatur) lequas centū, ex com- posito demū tercentū. Credimus has insulas esse Hesperides: haec sunt regia Portugaliae: & inde sui nauta noua litora quotannis detegentes, semper in la- uam a tergo Africā, per Aethiopū maria, ad orientem uertebant proratas; neq; ab Hesperidibus unquam ad meridiem aut ad occidentem Portugalēs adhuc nauigauerint. Cum tribus igitur nauigis discedēt ad eam regionem, quam pri- ma nauigatione insulam exiliūm loannam uocitant, breuē tempore perue- nit: uocauitq; eius initium Alpha, eo quod ibi finē esse nostri orientis, cum in ea sol occidat: occidēt autē cum oriat, arbitretur. Cōfita enim esse ab occidente principium Indiæ ultra Gangem: ab oriente uero terminū ipsius ultimum. Negi- enim absonum penitus est, quū Ganegetis Indiæ terminos indifferentes cosmo- graphi reliquerint nec defint qui ab Hispanis oris non longe Indiæ littora disce- dere sentiant. Cubam incolae hanc partem uocant. In cuius prospectu in Hispa- niola angulo extremo portum reperit commodissimum: sinum enim in se reci- pit latum in ea parte ipsa insula. Hunc portū sanctū Nicolai nomine insigniuit: à quo uix uiginti lequas recedit Cuba. Transfretat igitur, & Cuba meridionale latus capiens ad occidentem uergit. Incipiunt illi, quo ulterius procedebat, tanto magis litora in latum protendit & ad meridiem curvari. In Cuba latere ad meri- diem, primam reperit insulam, quam incole lamaicam uocant. Hanc insulam Sicilia lōgiorem latitudinem practicat, uno tantū monte cōtentam, quia ab omni- bus suis partibus à mari incipiens paulatim usq; ad insulæ medium eleuatur, atq; ita leniter se in dorsum extendit, ut ascēdentes uia se acēdere sentiant. Tam in littore, quam in internis, feracissimā & populis plenam esse affuerat; incolasq; eius

A eius ceteris infularibus ingenio acutiores, ac mechanicis artibus magis deditos, bellicosioresq; finitimi faciuntur: nam pluribus in locis uolenti præfecto terram capere, armati ac militantes occurserunt, pugnaciō sapientia attenarunt: fed uicti semper amicitia omnes cū præfecto inire, lamaica igitur relicta, ad occidentem proptero uenitorū statu septuaginta dies nauigant: sc̄p non longe ab aurea Cheronele nolti oris ultra Periferidū initio perrexisse per inferiorem nobis terre ambitū arbitratur: credit enim le duas tantū solis horas de duodecim quæ nobis erāt incognitæ, reliquise. Dimidium enim solis cursum ueteres intactum reliquerunt: cum eam tantū terra superficiem, quæ à Gadibus usq; ad Gangem, uel ad auream usq; Cheroneleum, disculsum habeamus. Hoc itinere in curen- tia more torrentis maris, in uadofos gurgites, in angustiis innumerous proper infularum adiacentium multitudinem quotidie incidebat: omnia tamen hæc pe- ricula parui faciens, tanū procedere instituit, donec an insula esset Cuba, an ter- ra continens, certius fieret. Nauigant igitur eius semper littora abradens, ad oc- cidentem duas lequas & uiginti supra bīs cētum, ut ipse ait, hoc est milia pīsūm circiter tercentū & milie: Septuagintaq; insulis nomen imposuit, in lauem pluquā tribus milibus pīsūm, ut ipse dicere audet, reliquit. Sed ea quæ me- morata digna inter nauigandum reperiēbat, reuertamur. Cum iam per Cuba- latus locorum naturā ad nauigans perquireret, ab Alpha, id est, ab eius initio, non magno traçū, portum militaram naūm capacem reperiit: falcatus enim est eius introitus, promontorij utring uenientes undas recipiētibus inclusus; intus autē ingens spācum & immensā profunditas. Portus littora ambiens, cas- tuis uidit non procūl à littore culmeas duas, pluribusq; in locis ignē accēnum; demittit ē nauibus uitros quodam armatos qui casulas adeant. Descendunt, ne- minem reperiunt: ueribus tamen ligneis appositis ignibus pīscium libras circū- B ter centū, duosq; octipedes serpentes cum pīscibus ipsi, inueniuntur. Admī- rat, si quos incolas uidēt, circumspicunt: cum nemo illis in toto prospectu se- ferret (uenientibus enim nostris sefe ad montana pīscium domini receperant) dicumbunt, & capitū alieno labore pīscibus lati fruuntur: serpentes relinquent, quos nihil penitus ab Aegyptijs crocodilis differre affirmat, præterquam ma- gnitudine: nam crocodilorum, ait Plinius, aliquos fuīscē repertos duodeuiginti cubitorum: horum autem maiores octipedales. Propinquum nemus poſtimo- dum iam saturi ingredientes, ex ijs serpētibus, arboribus funiculis alligatos plus res comperere, quorū ora alii funibus astricta, dentes alii euullos habebant. Cum deinde portus uicinā sc̄runtur, circiter LXX homines in cuiudam alte rupis culmine uiderunt, qui nostris audeantibus, profugerat: ut inde quid fibi uellet hæc noua gens, perdisceret. Nunbus & signis blanditijsq; nostrī illos adūdere conahuntur: numerum oblatorum à longe pī motus accēlit unus, sed in propinquam rupe tamē, timē similis. Almirantus autē qui secum ha- bebat Didacum quendam colonum inter suos educatum iuuentem prima na- uigatione abducūm ex insula Cuba uicina, nomine Guanahaini. Didaco in- terprete, cuius lingua patria se ferē horū lingua quadrabat, infulare q; propriū uenerat alloquitur: metu deposito adit incola, ceterisq; ut tuō uenirent nec ue- reuentur persuadet. Nuncio habito, ex rupibus ad nauēs circiter septuaginta descendunt: amiciū inueniunt, munib; a præfecto donantur. Eſe pīscatores à regi suo, qui soleine coniūtiū alteri regi parabat, pīscatum missos, præfectus cognouit. Quod pīscē ignibus appositis præfecti gens comedēt, aquo libens- tū animo pīssū fūnt, quandoquidem serpentes reliquerunt: nec enim quicquam elīnter edula, quod tantū faciant, quanti serpentes illos: popularibus eos come- Serpentes la- totidem ea nocte capturos dicunt. Interrogat cur pīscē quos regi suo latrū bēne- erant, coquere parent: ut recendores & incorruptos illos affere possent, re-

C spondent. Ita dextris in amictiam iunctis, ad sua quisque proficisciuntur. Sequitur Admirantus, ut instituerat, sole occidetem, a principio Cuba quod Alpha a, usum catum ab Admiranto diximus. Littora ad hunc portum media quamvis arboribus confusa, aspera tamen & monota. Ex arboribus floride erant aliae, & ad mare suaves ex se odores emittebant, aliae uero fructibus onusatae. Vltra portum autem terra est feracior populo proficit: cuius incolae carteris mitiores, rerumq; nostrarum cupidiores: nam ad littora omnes, usus nostris naubus, certatim concurrebant: panem quo ipsi uescuntur, & cucurbitas aqua plenas, nostris offerentes, ut in terram descenderent, inuitabant. Habenit haec insula omnes arboris quoddam genus, ulmos aquans magnitudine, que cucurbitas gigantibus pro fructuad aqua usum illis uituntur, ad etum minime: medullas nanci ipsius felle amariorem esse auunt, sed cortice testudinam equare duriciem. Idibus Maij ex altiori cauea in lacum ad austrum speculatores prospicientes, densam insularum multitudinem uiderunt inter nauigandum, herbidas, uirides, arboriferas, uberes, & habitatas esse animadueterunt. In continenti littore in fluvium incidunt nauigabilem, aquarum adeo calidaram, quod manum in ipsis ferre diu nemo posset. Altero uero die piscatorum canoam a longe uidens, ne nostris uisi pescatores ausuferentur, ut illos tacitis cymbis intercipiant, imperat. Illi autem intrepidi nostros expectant. Auidorum genus pescationis. Non aliter ac nos canibus gallicis per aqua campileores infectamur, illi uenatoria pice pisces alios capiebant. Pisces erat forma nobis ignota, corpus eius angusti & grandiori persimile: sed habens in occidente pellim tenacissimam, in modum magna crux mena. Hunc uinctum teneret in nauis sponda funiculo, led tantu demissi quantum pisces intra aquam carinæ queat inherere: neque enim patitur uillo pactio acris aspectum. Viso autem aliquo pisce grandi, aut testudine, que ibi sunt magno scuto grandiores, pisces soluent: ille quum le folatum fert, sagitta uelocius piscent illa refudinem, qua exuta conchyle partem aliquam eductam teneat, adoritur, pellec illa crumenaria iniecia, prædam rapam ita tenaciter apprehendit, quod exoluere ipsam ex uino nulla uis sufficiat, nisi extra aqua: nam gena paulatim glomerata funiculo extrahatur: uiso enim aeris fulgore statim prædam deferit. Præda igitur iam circa aquæ marginem cuecta, in mare saltat pectorum copia tanta, quanta ad prædam sufficiat sustinendam, donec eis nauicem comites eam apprehendant. Præda in nauim tracta, funiculitanti soluent, quantum uenator posse ad locum suæ sedis intra aquam redire: ibique de præda ipsa per aliis funiculum eficas illi demitterunt. Piscem incole grecianum, nostri Reuersum appellant, quod uisus uenuntur. Quatuor testudines eo modo capitas, que nauiculam illis ferre implebant, nostris dono dant: cibus ei enim apud eos non illatus: nostri autem & conuerso grati muneribus donatos alacres, eos relique re. Interrogati nauta de terra illius ambitu, non habere finem ab occidente significarunt: inforsteruntq; ut Admirantus aut descendenter, aut suo momine salutatum sum Cazicum, id est regem, cum eis mitteret: Cazicum nostris multa munera daturum si adirent, pollicentes. Praefectus autem ne ab incepto dereretur, morem illis gerere recusauit: petiere tamen nomen eius, sicut Cazid nomen nostris dederunt. Viterius inde procedens ad occidentem semper, intra paucos dies mites adhuc altissimo, habitoribus ob uertebrem referro. Ad naues panem, gossippium, cuniculos, & uolantes serentes incola confluabant. Ab interprete, an eculo gens illa descendenter, miro affectu se scitabantur. Rex horum & alii plures qui illi abstinent uiri graues, non esse insulam terram illam insuebant. Altam insulam postmodum, ex his quae in lacua huic terra adhaerent, ingressus comprehendere quenquam non licuit, fugere enim omnes uiri feminis nostris adeundibus: quatuor canes in ea, sed non latrabilis, asperci fecidillimi, quos comedunt uti nos hoodos, compere. Anseres, anates, ardeas

Nomina pescandi genus

A deas haec insula gignit innumeras. Gurgites denum inter insulas & continentem adeo angulos ingrediuntur, quod uix uertere retro nauigia fas efflent. Quod uadofos, quod arenam carina interduerret. Horum gurgites per quadragesinta militaria erat aqua lactea, spissata, ac si farinam toto illo pelago sparssilent. In amplum aquos quem tandem eualevit, ad octogentum militare mons aliis altissimus lefe illi obtulit. A quadri lignandiq; grava hunc adit. Inter palmetta pinetaq; altissima fontes nativus dulcium aquarum duos repert. Interca dum ligna scinduntur, cada implentur, ex nostris sagittaris unus uenatum sylvam ingreditur: ubi uix quidam alba tunica amictus adeo improbus se se illi offert, quod prima facie esse quandam fratrem ordinis sanctæ Marie Mercedis, quem secum Admirantus pro facerdoti habebat, exstinxauerit: fed hunc statim ex nemore alijs duo sequuntur: deinde a longe uidit agmen ueniens circiter triginta hominum uestibus cotechorum. Tunc uero terga uertens ac proclamans, ad naues quamcelerrimo potesi cursu profluit. Tunica autem illi applaudere, & ne ueretur perfudare omnibus modis nitescit. Sed nihilominus nostri fugiebat. His praefecto renunciatis, alacer quod gentem cultam inuenierit, statim armatos in terram misit cum mandatis, ut si opus fuerit quadraginta militaria intra insulam pergerent, donec aut tunicatos eos aut alios incolas omni studio questris inuenient. Nemus transigressi, ualpari planicem herbidam, in qua nec semita uestigium unquam apparuit, offendenter per herbas proficisci conantes, adeo se implicantur, quod uix militare processerint: erat enim herba nostra vegetibus spicatis nihilo minor. Fessi igitur reuertuntur, non reperta semita. Postero die quinq; & uiginti armatos dimittit, quibus imperat, ut quæ gena terram incolas, diligenter explorent. Hi cum non longe a littore magnorum animalium uestigia quedam recentia comperissent, in B ter quæ leones esse arbitrii sunt, metu percussi redeunt. Inter uenientium sylvam repert, perpenitus per altas arbores passim uerbis suapte natura productis, arboribusq; alijs plurimis aromaticos fructus parturientibus, constat. Racemos tulere ponderosos ac succi plenos in Hispaniam: de fructibus autem alijs quos cerebant, cum in nauibus passari non commode posset, nullus alatus est, purpureum enim omnes, & corrupti in mare protegunt. In pratis eorum nemorum gruum agmina nostris duplo grandiorum se uidisse reuertuntur. Inter nauigandum cum ad alios quosdam montes uela dirigenter, in diutibus casulis in littore uisis unum tantum reperit hominem: hic ad naues datus, terram quæ trans illos montes facebat, esse populus illimam, capite, digitis & quibus alij poterat modis, significabat. Applicanti fe ad ea littora praefecto, multæ canœ obuiam prodeunt: inuicem se placidissime per signa comellarunt: neq; Didacus ille qui in Cuba initio incolarum linguam intellexerat, hos intelligebat. Varia enim esse idioma in uarijs Cuba prouincijs, perpendunt. Incoleræ regiosis interna poteritimum regem qui se indueret ostendebant, Hunc tractum omnem summersum & aquis cooperatum, littorâque canofa arboribus referta, ut nostris paludes, at, ibi tamen cum aquandis grata in terram descendentes, conchylia ex quibus uniones habentur, uidit. Nec eo magis moram traxit: erat enim eius intentus non alijs tunc ex præcepto regum, quam quicquid posset maria discurrere. Viterius iugis procedentibus, omnia littorum culmina, usque ad altum montem qui se ad ologintia militia passuum ostendebat, fumigabant. Nulla era specularis rupes ex qua fumus non egredetur. Nec an incolarum essent ignes bene constituti ad necelletatem parati, an uti suscepisti bellorum temporibus fieri solet, per eos fumos signa uincis darent, ut se in tumum recipieren, aut ut in unum conuenient, si quid nostri contra eos moltri tentarent: aut forte, quod magis confonum uideas

C detur, ut tanquam ad rem mirandam nostra nauigia inspecturi concurrent. Litora iam praefecto modo ad austrum, modo ad Africum siue Labym, curva- bantur: mare uero ubique insulis implicitum. Hincitur carinae, qua terram sepius propter uadoua maria uerrant, qualitate: rudentes, uela, & reliquum ampliustre, jam purrida: alimentaque per rimas male fuit patinarum nauium madefacta, sed praecepit panis bischoctus, corrupta, uertere retro proras praefectum coegerunt. Hanc ultimam exstinctum continentis oram quam ipse attigit, uocauit Euangelismam. Retro uela uertens, inter alias insulas continentis non ita finitimas, in pelagus incidit testudinibus magnis adeo condensum, quod naves aliquando detardarent: gurgiteque postea ingrellus est albidiarum aquarum, utrū alium reperire supra scripsimus. Ad crediti continentis tandem litora quā uenerat reuersus est, insularum uita pertimescens: ad eumq[ue] (cum neminem tenuens moleftia affectisset) hilari tulitu, posito omni timore, utriusque sexus incolea dona ferabant: pisticatos alij, alij panem, aquam, cuniculos, sed praecepit palumbes nostris grandiores, quos sapore & gustu perdicibus nostris meliores fuissent, praefectus ait: quare cum sensissest inter comedendum spissare ex eis aromaticum quandam odorem, iussit de recenter interemptis quisibusdum iugulos aperire. Plena illis odoratus floribus reperit guttura: inde gustum eum in palumbibus nouum emanare arguerunt: nutrimenti enim naturalum forberem carnes animalium aequum est credere. Dum in littore rem diuinam praefectus audiret, ecce primarium quandam octogenarium, uirum grauem, nec eo minus nudum, multis illum comitantibus. His donec facta peragerent admiratus, ore, oculisque intētus adfissit: dehinc praefecto canistrum, quem manu gerebat plenum patris fructibus, dono dedit: sedensq[ue] apud eum D per interpretem Didacum Colonum, qui id idioma cum propriis accesserint intelligebat, orationem habuit huiuscmodi: Terras omnes istas haec tenus tibi ignotus manu potenti te percursisse, renunciatum nobis fuit, populusq[ue] incolis metum non medicorem intulisse. Quare te horror moneoq[ue], ut in te duo cum ē corpore profluent, animas habere scias: tenebrosum unum ac terrum, his paratum, qui generi humano molesti infestis sunt: iucundum aliud & delectabile, illis statutum, qui pacem & quietem gentium uiuentes amarunt. Si igitur te mortalem esse, & unicuique pro praefentibus operibus futura merita obsignaverint, neminem infestabis. His & alijs pluribus per interpretem insularem praefecto admiratu tale hominis nuditatem, relatis, respondit: Comperiissima sibi esse quaecunque dixerit de animarum ē corpore exextum, uiris itineribus ac praevis: immo & exstinctissima haec tenus illa ipsi & reliquis earum regionum incolis fuisse ignota, cum ita uiuant natura contenti. Ad cetera uero, se à rege & regina Hispaniarum, ut eas omnes orbis oras haec tenus incognitis pacaret, missum respondit: ut felicit Canibales, & reliquos sceleratos homines indigenas debellaret, debitissq[ue] supplicios afficeret: innoxios autem ob eorum uitiosas tutaretur & honoraret: quare ne ipse, aut altius quicquam, cui non sit animus nocendi, uereantur: immo si quid forte à uitinis iniusti libi aut alijs bonis illatum fuerit, aperiat. Seni praefecti dicta adeo placuerunt, ut se iturum quamvis zateat iam grauecentem cum praefecto liberalissime prædicaret: cœptumq[ue] id fuisse, nisi uxor & filii obstituerint. Attamen quod alterius imperio hic subiaceret, summopere admiratus est: sed tunc multo magis, quando relatum illi fuit per interpretem, qualis & quanta essent regum pompa, potentia, ornatus, bellorum apparatus, quantæ urbes, qualia oppida, oblitusque. Substritum igitur, prostratis ante pedes eius, obortis lacrymis, uxore & filiis, honoratus senex permanxit: iterum atque iterum an cœlum effet ea terra que tales tantosq[ue] viros gigneret interrogans. Compertum est

*Ad mortalium
mores forman-
dos efficiens ora-
to.*

do. intelligebat, orationem habuit huiuscmodi: Terras omnes istas haec tenus tibi ignotus manu potenti te percursisse, renunciatum nobis fuit, populusq[ue] incolis metum non medicorem intulisse. Quare te horror moneoq[ue], ut in te duo cum ē corpore profluent, animas habere scias: tenebrosum unum ac terrum, his paratum, qui generi humano molesti infestis sunt: iucundum aliud & delectabile, illis statutum, qui pacem & quietem gentium uiuentes amarunt. Si igitur te mortalem esse, & unicuique pro praefentibus operibus futura merita obsignaverint, neminem infestabis. His & alijs pluribus per interpretem insularem praefecto admiratu tale hominis nuditatem, relatis, respondit: Comperiissima sibi esse quaecunque dixerit de animarum ē corpore exextum, uiris itineribus ac praevis: immo & exstinctissima haec tenus illa ipsi & reliquis earum regionum incolis fuisse ignota, cum ita uiuant natura contenti. Ad cetera uero, se à rege & regina Hispaniarum, ut eas omnes orbis oras haec tenus incognitis pacaret, missum respondit: ut felicit Canibales, & reliquos sceleratos homines indigenas debellaret, debitissq[ue] supplicios afficeret: innoxios autem ob eorum uitiosas tutaretur & honoraret: quare ne ipse, aut altius quicquam, cui non sit animus nocendi, uereantur: immo si quid forte à uitinis iniusti libi aut alijs bonis illatum fuerit, aperiat. Seni praefecti dicta adeo placuerunt, ut se iturum quamvis zateat iam grauecentem cum praefecto liberalissime prædicaret: cœptumq[ue] id fuisse, nisi uxor & filii obstituerint. Attamen quod alterius imperio hic subiaceret, summopere admiratus est: sed tunc multo magis, quando relatum illi fuit per interpretem, qualis & quanta essent regum pompa, potentia, ornatus, bellorum apparatus, quantæ urbes, qualia oppida, oblitusque. Substritum igitur, prostratis ante pedes eius, obortis lacrymis, uxore & filiis, honoratus senex permanxit: iterum atque iterum an cœlum effet ea terra que tales tantosq[ue] viros gigneret interrogans. Compertum est

A est apud eos, uelut solem & aquam, terram esse communem, neq[ue] Meum aut Tuum, malorum omnium mentis, cadere inter ipsos. Suni enim adeo paruo contenti, quod in ea ampla tellure magis agri superflue, quam quicquam desit. Aetas est illis aurea, neq[ue] fo lis, neque parietibus aut sepiibus prædia sepiunt. Aperiis uitunt hortis. Sine legibus, sine libris, sine iudicibus suæ natura reatum colunt. Malum ac sceletum eum iudicant, qui inferre cuiquam iniuriam delectatur. Maizium tam & lucum A gesco illi colunt, ut diximus in Hispaniola fieri. Inde igitur redditus discedens, in lamaycam iterum ab ipsius latere meridionali incide, ab occidenteq[ue] ad orientem totam percurrit. Ex cuius ab oriente ultimo angulo cum a septentrionem montes altos ad leuam sibi conspiceret, nouit tandem esse meridionale latum Hispaniolæ insulae, quod nondum percurritur. Quare portu eius insulae in calend. Septembri, qui sancti Nicolai dicuntur ingrellis, nauigia preparabat hoc animo, ut iterum Canibalium insulas deuastaret, canoasq[ue] eorum omnes combureret, ne nocere ulterius lupi rapaces finitimi ouibus possint. Sed obstat ne id exequatur aduera ualeudo, quae illum præ nimia uigilia opprefferat. Semiannis igitur à nautis ad Iabellicam ciuitatem ductus, inter fratres quos ibi duos habebat & reliquos familiares, prælinam tandem ualeutidinem recuperavit. Nec eo magis Canibales infestare, ob exortas inter Hispanos quos in Hispaniola reliquerat seditiones licuit. De quibus infra dicemus. Vale,

OCEANEAE DECADIS PRIMAE, LIBRI TERTII FINIS.

B PETRI MARTYRIS ANGLI MEDIOLAN. PROTONOTARIUS APOST. consiliarius regi, Oceaneæ decadis prima, liber quartus, ad Cardinalem Ludovicum Aragonum, nostri regis nepotem.

X CONTINENTI, ut ipse arbitratur, Indico, Colonius praefectus marinus rediens, fratrem Boilum & Petrum Margaritem, ueterem regis familiarem, uitum nobilem, arque alios plures ex ijs quos ad regionis gubernationem reliquerat, ad Hispaniam corrupto animo defecisse compert. Quapropter ut apud reges, si quid horum relatu male sentirent, se expurgaret: neconon ut viros per etatarios eorum loco qui redierant sufficiendo: tum etiam ut prouideret alienatorum penuria, iupta tritici, uini, olei, & aliorum huiuscmodi quibus Hispani ueli solent, cum insularibus cibus non facile assueri possent: redire ad curiam, qua tunc Burgis urbe celebri in Castella Veteri morabatur, constituit. Sed quæ prius consercerit, breuiter enarrabo. Insulare reguli qui haec tenus suo paruoq[ue] contenti tranquille quieteq[ue] uitam duxerant, cum nostros in eorum folo natali pedem figere consiperint, grauerit id cerebant: nihil magis quam funditus eos inde detrudere, aut euertere penitus, & omnem eorum memoriam abolere, cupiebant. Nam ea gens quæ praefectum in ea nauigatione secuta fuerat, maiori ex parte indomita, uaga, cui nihil penitus esset, libertatem sibi quoque modo posset queritanis, ab iniuris minime se absinere poterat. Insularum feminas, ante parvum, fratrum, & uitiorum oculos rapians,

C stupris rapinisq; intenti, animos omnium incolarum perturbarat. Quamob; rem pluribus in locis quotquot imparatos e nostri incole reperiebant, rabia de, & tanquam sacra oferentes deo, trucidauerant. Pacando igitur perturbatorum animos, eosq; qui nostros interficerant puniendoles prieuquam inde diceret, ratus, eius conuallis regem, quam esse in radicibus motum Ciguanorum, superiori libro descripsimus, in colloquio adducit. Hic uocabatur Guarionexius: cui us praefecti amicitiam arctis sibi conciliaret, placuit Didaco Colono, homini apud praefectum a teneris educato, quo interpreti in Cuba di scursu usus fuerat, soror dare in uxorem. Ad Caunaboom deinde Cibauorum montium, id est aurea regionis, dominū (cuius ditionarij) Hoiedam cum quinquainginta armatis intra arcem sancti Thomae obsecutum triginta dies tenerunt, nec obsecutionem unquam soluterunt, donec aduentare praefectum ipsum cum magna manu perferirent) Hoiedam ipsum oratorē mittit. Hoieda apud Caunaboom moram trahente, à diuersis regionis regulis legatimittuntur, qui Caunabooe perfudere nintantur, ne figure pedem in insula Christianos patiatur, seruire nisi malit quām imperare: fore enim ut nisi Christicole ab insula penitus eliminentur, insulares omnes serui sint illorum futuri. Alia parte Hoieda cum Caunaboa agebat, ut ad praefectum ipsem proficeretur, cum eocq; fideus & amicitiam intret. Regulorum legati ad eam regionem capessendam se suāq; omnia offerebant. Hoieda cedem perniciem q; uorum, si bella quām pacem cum Christianis maller, minitabantur. Caunaboo igitur hinc atque in tanquam scopulus diuersis fluctibus in medio mari conficitur, etiam conscientia scelerum agitat, quod uiginti ex nostris hominibus per dolum incautos obtulerat, quamvis pacem cupe uideretur, adire tamen praefectum D urebatur. Tandem fraude pensata, praefectum & reliquos sub pacis specie, si fors offeret, perempturus, cum omni familia sua, pluribusq; alijs suo more armatis, ad praefectum mouet. Interrogatus cur adeo magnas hominum cater uas secum duceret: respondit, tantum regem quantus ipse fit, pergeret idem in incomitatum exire, non decrete. Sed alter longe quām cogitauerat cœnit: decidit namque in laqueos quos parauerat. Blanditijs enim & pollicitationibus, sui erroris inter eundum quod domo discesserit pertusum, Hoieda tandem ad praefectum illum ducit: captivus, in uincula coniicitur. Nec nostrorum animas diu inulte sine corporibus queuerunt. Caunaboo cum omni familia eius capto, insulam percurrere praefectus instituit: sed significatum ei fuit tanquam insulare uergi, ut quinquaginta milia hominum amplius iam perierint, cadantq; quotidie pauci, tanquam morbo gregi pecudes. Quod illis sua perueracia accidisse scitum est. Cum enim uidebant nostros in insula uelle sibi fedem eligere, eximilates posse eos inde propellere, si insulares commensus desfuerint, non modo non seminare plantareq; ulterius statuerunt, sed etiam utrumque panis genus, de quo primo libro mentionem fecimus, feminatum, perdere euellerent in sua quaque regione coepit: sed inter Cibauos siue Cispangos montes præcipue, cum aurum quo ea regio abundabat, cauam esse potissimum quæ nostros in insula detinere, cognoscerent. Decurionem inserea cum armatorum turba qui latus meridionale insulae exploraret, dimisit. Tunc omnes regiones quas percurserat, panis penuria adeo labore fassus est, quod nihil unquam sexdecim dierum spacio comedenter aliud, quam herbarum palmularumq; radices, aut arborum natios montanos fructus. Guarionexius, cuius regnum non æque ac reliqua premebatur, nostris edenda quedam imparitus est. Intra paucos dies, ut breuiora essent itinerum spacia, ut uec rebbiores ac plures nostri receptus haberent, si qua uis insularum aliquando ingrueret, ab Isabella urbe ad arcem sancti Thomae, in finibus regni humus

Magna ex re
glecta cultur
re fames

A huius Guarionexij intra Cibaui terminos, super clivo salubrium aquarum fasturientium celebri, arcem aliam erexit, quam Conceptionem appellauit. Tum uero cum noua indies insulare addicia surgere, cum in portu nostris naues tam putridas ac semifractas conficerent, ab omnisspe libertatis decidere ceperunt: subfractis, an effrent ex insula Christiani difcellunt, fiscitabantur. Ex arce demum Conceptionis, Cibauorum montium internauestigantes, autu ridem malfam in toti natiui similitudinem concavam, pugillo grandiore, pondere uiginti uncianarum, a quadam regulo non in annis illius ripa, fed in lico tumulto repertam, habuerunt. Hanc egoipie in emporio Castellæ Veteris Metymma Campi, ubi tunc curia hyemabat, uidi, manibusq; capti admirans libraui, attreclauiq;. Vidi & electri puri, quo campanæ pharmacopolarumq; mortaria posunt & alia huicsemodi, ueluti ex ære corinthia conflari, frustum adeo magno ponderis, ut illud uix non modo eleuare ambibus manibus ē terra, sed aut laetorum aut dextrorum mouere sufficeret; librarum octuacalium tricentarium pondus superasse massam aiebant. Eam in cuiusdam reguli atrio a maioribus relictam repererant. Sciebant tamen ipsi, quanmus nullius infularis uiuentis arate electri quicquam eductum fuisset, ubi electrifodina esset: sed ab eis locus eius uia potuit extorqueri, adeo iam stomacho pleni in nostros uitebant. Offederunt tandem, fed dirutam, & lapidibus ac terra super incisa obsecacatum: tametsi leuis quām in ferrisodini ferrum fodiatur. Eam electrifodinam si opifices foforesci ad id ministerium aptadeant, reduc posse arbitrantur. Non longe ab eadem arce Conceptionis in ejdem montibus succini copiam non paruam, alibiq; sullare in speluncis glaucum colorem, quo pictores utuntur, non vulgarem inuenierunt. Nemore prætergradientes fylas immensas, quæ arboreas nullas nutriterat alias praterquam coccineas, quæ B rum lignum ueluti mercatores Itali uerzinum, Hispani brasilem appellant, resperere. Hic forte, princeps illiustrissime, tecum ipse anceps contemplaberis, discipit tecum: Veluti ex coccineis arboribus naues qualdam onus Hispani aduixerunt: ueluti ex auro parum, ex golpicio modicum, ex succino aliquid, ex aromatibus pauca: cur nō aurā ceterarumq; rerum eam copiam, quam, uti tu prædictas, polliceri tellus illa uideatur, attulerunt? Ad hanc, qua deaderunt, respondere. Praefectus ipse Colonus super his interrogatus, Hispanos, quos secum duxit, somno oiocti magis fulle quām laboribus deditos, feditionumq; ac nouarū rerum studiofiores, quām pacis aut quietis, aiebat. Ab eo enim pars maior defecit. Præterea non potuisse prius insulare uinci aut domari refert, eo sumq; utres frangi, ad imperium insulae libere capessendum. Hispani, se impensis eius saeva inuicta ferre nequitisse, multaq; in eum commenti sunt. Propter quos obices haec tenus uix impensis lucrum respondisse voluit. Hoc tandem anno primo & quingentesimo, quo hac tuo iussu scribo, intra duorum mensum spaciū, cinciter ducentas supra mille oculunciales libras aurū collegerunt. Sed ad incepsum redeamus: hec enim qua per digressionem leuitet tetrigimus, suo loco diffusius aperientur. Quum anxios igitur perturbatisq; animis incolas praefectus uideret, nec a uī & rapinis, donec inter eos uerarentur, prohibere nostros posset: pluribus ex finitimarum regionum primoribus conuocatis, conuererunt, ut praefectus uagari per insulam fuos non sinat: sub pretextu enim aurī & aliarum insularum rerum querendarum, nihil intactum aut impollutum relinquant. Ipsi uero incolas praefecto se daturos uirium, ut quartodecimo anno uig; ad septuagintum, de sua quisq; regionis prouentibus tributum quod uellet, seruatoq; quod ille statuerat omnes pollicentur. Id fodus ita iustum est: Cibauorum montium incole, ut singulis tribus mensibus, quos illi a luna, lunas denominant, mensuram quandam illis oblignatam plenam auro ad ciuitatem militant. Qui uero terras incolunt

C ubi aromata aut gossipium suapte natura oriuntur, quantitatem quandam per capita tribuant. Placuit fodus: confectumq; effet, ut pars utraq; promillia ier- uaserit: sed famis improba hac omnia recidit: uix enim ilis fatus corpora ad ui- clum per nemora queritidum sufficiebat, herbarum radicibus & sylvestrium arborum fructibus longo tempore contenti. Plerique tamen cum ditionariis suis reguli inter eas egefactis angustis uectigalibus partem attulerunt, peten- tes a praefecto supplices, ut eternum corū miserentur, ignoscerecū, donec insula ad statum plurimum restituueretur: fore ut quae nunc deficerent, reintegrentur in duplum. Ex Cibauensis pauci federa seruarunt, laborabant enim acriore fame quam ceteri. Hos moribus & lingua non aliter ab incolentibus plana dif- ferre alium, ac in ceteris regionibus ruricola montani, sunt & curialibus diversi: licet eodē genio uiuant omnes, rudi scilicet ac simplici agresti, aliqd tamen est inter eos dissimilem. Ad Caunabōam captū redeamus, illę cum se coniunctum in uincula uideret, tanq; leo libycus dentibus frendens, die noctuq; quo modo se inde liberaret animo uersans, fidare praefecto coepit, ut quādoquidē Ciangi regione sibi aliumpst in ditionē, praeficia Christiana, que ab incuribus ueterū holismi suorū finitimorum eam iuaueret, mitteret. Significatum enim fibi fusile ferebat, cum quoridē grassefactione infestari, in predamq; bona suorum cuncta trahi. Sed hoc excogitato dolo, exiliuit ante fore, ut frater eius qui erat in regione cum ceteris propinquus, aut per viam aut per infidias tot ex nolit sacerēt, quot ad se redimendum permutatione supppererent. Praefectus autem intellecta tra- de Holedam mittit, fed cum ea armatorum copia, quæ Cibauensis arma, si ar- ma mouerint, superare posset. Vix intra regionem nostri uenerant, cum Cau- nabōe frater, conuocatis circiter quinque milibus suo more armatorum: nudū enim, sagittis sine ferreis cuspidibus, ludibusq; & clavis quibufidam bella gerit: intra quandam domūculam eos circumspicit obseeditq;. Hic Cibaus, tanquam D uir disciplina belice non ignarus, ad unius stadij distantiā exercitum in quinq; acies duidit, cuique in gyrum per aquos tractus locum statuens: suam autem aciem ē regionē nostris opponit. Inde cum diligenter omnia instituisset, e: acie sua, ut omnes aquis pallibus una gradiantur, paulatim signa dari iubet, pe- derentimq; ut unā omnes uocibus sublati pugnam undique ineant, manusq; conserant, imperatum omnibus ordinibus reliquerat: ne nostrorum quisquam ita circumuallatus posset euaderet. Sed nostrī cum una acie configlare fatius esse rat, quācum impetum expectare, in aciem grandiorē per apertos agros ue- niētem irruunt, eo quod equestri prælio committēdo ea pars commodior esset. In eos igitur sece equites præcipitant, equorum pectoribus eos profernebant: leuite profligantur, perimuntur quicunque expectarunt. Ceteri metu percussi in fugam conuentuntur, ad montanasq; rupes asperas, relictis domibus, se re- cipiunt, indeq; ut eis ignoscerecū preocabantur, se quodcumq; imperatum liben- ter subiutorū, si intra naues suos eos uiuere patiantur, ateflanter. Caunabōe fratre tandem capto, popularium queng in sua remiserunt. His actis, regio illa pacata est. Inter eos montes uallis, quam Caunabōa inclebat, Magóna uocatur, amnibus auriferis & fontibus fortuissima, fertilissimā in modum. Eo anno mense Junio inauditus ab Euro turbine, eleuatis usque ad sidera rapidis uorticibus, exortu fuisse prædicta, qui quacunq; maximā arbores offen- debat, radicibus exuererit. Is tippo quum ad ciuitatis portum iam peruenieret, tres naues quae sole in anchoris slabant, ruptis rudenteribus, sine uilla mari pro- cella aut fluvii circumstas ter aut quater, in profundum merit. Creuistiq; eo anno prater foliti inura terrā, & extensis se mare pluquam cubitū mēsuram, ferunt. Gentem hanc perturbasse elemēta, atq; portenta hæc uulisse, immurum uarabat insulare. Has aeris procellas ut Graeci riphones, furacanes illi appellat: crebro nanc surgere in ea insula inquietū: sed furacanes nūquā aque uiolen- tos

Turbo uiolētus

Inuidato aqua-
rum magna.

A tos autē furibundos: nec enim uiuentis ullius aetate aut memoria maiorum extra- bas, similem unquam turbinem, qui & gradiores arbores euelleret, ad eam insu- lam ruisse: nec mare ibi tempestate ullam fusile unquam percellum costar: immo nec maris aestuaria pati: ubicunq; enim litora placiē aliquā attingunt, prata florida litoribus proxima reperiuntur. Caunabōam repertam. Cauna- bōa rex & frater eius cum ad reges in Hispaniam ducebantur, dolore animi con- fecti, in itinere mortuuntur. Praefectus autem summerfis fero turbis nauigis, le- uis: receptum uidens, duas statim Carauelas iussit fabreficeri: omnī enim artium magistris fecū habebat. Interea dum haec fierēt, fratrem suum Bartholomeum Cololum, ipsius insule more hispano. Adelantatum cum metallarijs quibus- dam armata manu ad aurifodinas, quas ad legas ab Isabella sexaginta ante Ci- pangas, ductu insularium repertas, te tentatum iubet. In eis efflosūs ueterum tempestate profundi puteos inuenientur. Praefectus inde ingētes thesauros sibi illos, de quibus ueteri tellamēto agitur, Salomonem Solymorū regē per finum perficū comparasse contendit. Sit an non, non est meum dijudicare: sed longebeaſt meo iudicio. Metallarij diversi in locis superficialem terram aurifodina- rum circa sex milia passuum durātūm cibrantes in siccō, tantam ibi auri co- piā iacēre demeritū censurunt, ut mercenarius quisq; fossor ad id condu- citus tres auri drachmas singulis diebus facile queat effodere. His ita indagatis, Adelantatus simul & metallarij praefecto rem per literas significat quibus habi- tis quinto idus Martij anni quinti & nonagesimi, naues, quæ iam peractæ erāt, statim ad reges uenturus alacer concendi: prouincia gubernandæ fratris Bar- tholomeo Colono Adelantato, omni potestate relicta.

PETRI MARTYRIS ANGLI

MEDIOLAN. PROT. APOST. REGI Q. V.
B consiliarij, Oceaneae decadis primæ lib. quintus, ad Cardi-
nalem Ludouicū Aragonū, nostris regis nepotem.

D E L A N T A T V S autem ipse Bartholomaeus, ex sui fra- tris discedentis consilio, arcem in aurifodinis erigit. Hanc arcem auream appellat: quoniam ex terra quæ ad muros constrūdos ferrebatur, calones & muratores inter pinfen dum aurum deligebant. Tres menes ad instrumenta quibus aurum lauari & colligi posset conficienda consumpsit: sed rem imperfecāti fame compellus reliquit. Ad faxa- gelium inde miliare, quō ipse cum armatis pluribus concepsit, panis insularis portionem quādam à prouincialibus habuit, permutatione rerum nostrarum. Atamen morari diutius illi nequituit. Relictus igitur ad eius arcis præsidium decem hominibus, cum ea panis insularis portiuncula quæ supererat: relitq; illi uenatoriō cane ad capiendum genus id animalis, quod apud eos esse suprā diximus cuniculo nostro simile, nomine Viras, ad Conceptionē reuertitur. Erat præterea is mensis quo Guarionexius rex, & aliis illi finitimus Manicautēxius nomine, tributa erant etiūlari. Ibi totum lunum immoratus, uectigala in integrum ab his duobus regibus, & uictui necessaria sibi & iis quos ducebat, qui erant forē quadrigintā, exigit. Cireiter calend. Iulij tres cum escaris rebus, tri- tico, oleo, uino, suffis, uacciniisq; carnis fallis, Carauela aduenientur ea uirtutem pro constitutione ex Hispania lata diuiduntur: quanvis ex his aliquā madida corrupta uecta esse conquererentur. Per has naues a regibus & fratre praefecto, qui iam multa ante ea de re apud reges egerat, ut ad meridionale insule latius habitationē traducat, in mandatis Bartholomaeus gubernator habuerat enim ea pars aurifodinis propinquior. Imperatumq; etiam illi est, ut regulos eos

Cui Christianos peremisse reperit, cum suis ditionariis errat participibus, unctos in Hispaniam mitteret. Tercium insulare cum suis reguli captos mis-
tit. Post explorata diligentius meridionalia littora, transportat habitationem, ar-
cencip̄ ibi luper edito colle apud portum bene tutum condidit; quam arcem san-
Fluminis anteriori cū Dominici quoniam de dominico & apulius est, vocavit. Amnis faburium
tate & fructu aquarum & uariis pīscīis generibus optimis refertissimus, in portum amoenis
ubertate felix. utriusq; ripis defluit. Miras eis fluminis naturae dotes referunt; quacunq; enim
fluit, omnia iucida, utilia omnia, palmetta, fruteraq; in fluminaria omnis generis, na-
uigabilis ramos floribus, fructibusq; onustos in caput interdum declinabant,
sequamq; soli eius uel beatorem Isabellica ubertatem predicant. In Isabella ua-
letudinarios tantum nauigium magistrorum quosdam, qui duas quas inciperant
Caruelas pericerent, reliquit. Ceteros ad sanctum Dominicū ad meridiem
traducit. Post arcem conditam, relīto in ea uiginti hominum praesidio, cum reli
quis ipse, occidentales insulae partes internas, hac tenus nomine tantum notas,
exploraturus, sece accingit. Ad triginta inde lequas, id est, milliaria nonagesita, in
fluminum Naibam, quem à Cibau montibus ad meridiem recta per insulæ me-
diūm descendere memorauimus, incidit. Hoc amne superato, cum singulis ar-
matorum hominum quinq; & uiginti turmis, decuriones duos ad regulorum
terrās, quorum nemora ex cocineis arboribus constat, per diuersa diffinit.

Sylue eos
cine.

Lauorū illi tendunt, sylvas inueniunt, ingrediuntur, scindunt, caduce alte
intactaçq; hactenus preciose arbores: singulas insulare casas decuriones sin-
guli cocinei implent trunci; ubi donec nauigia ducantur quia illos abducant,
seruentur. Adelanatus autem dextrosum iter capiens, non longe à ripa flumi-
nis Naibae potenter quandam, nomine Beuchium Anacaucham, regem ca-
stris posuit, contra Naibenenses incolas in armis esse, reperit, ut illos sua dictio,

D ueluti plures alios in insulare regulos, subiiceret. Huius potentiis regia, occiden-
tem ueris insulae calcem sita Xaragua, à flumine Naiba triginta lequas distans,
montosa, aspera: sed quicunq; reguli medium tenent, huius imperio parent.
Omnis ea regio à Naiba ad ultimam occidentis oram auri expers est. Nostros,
depositis armis, datoq; pacis signo, placidissime, incertum metu an humanitate,
fulciens, quidnam ibi uellell, interrogauit. Adelanatus inquit; Vt quemad-
modum & reliqui huius insulae principes, praefectio marino fratri meo Hispa-
norum regi nomine uectigalii prefles. Cui ille: Quomodo id à me potest exis-
gere, cutis nulla regio de multis qua mihi imperiori auscultant, aurum gigante
audierat enim gētem exteram, qua aurum audie queritaret, ad insulam aduen-
tasse: sed quod aliud quam aurum cuperet, minime arbitrabatur. Tunc Adelan-
atus: Absit ut cuiquam tributa iniungamus, qua perfolui facile non possint,
quibus ue regiones careant. Goffampij, canabi, & aliarum huiuscemodi rerum
copiam, regionem producere compertum habemus: ex quibus prouenientibus ut
nobis aliquid impariatis, petimus. At ille, his auditis, hilari fronte, sereno uultu,
se quantum uoluerint accipere de his datum pollicetur. Dismissoq; exercitu,
impleri premillii nuncij, Adelanatum usq; ad locum ubi ipse regiam habe-
bat, ad lequas, uti diximus xx x comitatis est, totoq; eo tractu per regulorū ei
subditorum diceces iter semper fecerunt: alij canabi, quod non peius nostro
ligno ad nauum amplius contextendit esse dicuntur; alij alij goffampij,
pro telluris uiria natura, tributa imperantes. Ad regiam tandem Xaraguam
ueniunt. Hanc priusquam ingrediatur, incola omnes regem suum Beuchium

Quo generis Anacaucham ob nosforisce suo more receperit occurrit. Inter catena
pompæ bic specia, audi duo inter nudas & incultas gētes memorata digna. Appropin-
quibus primum triginta foemina, regis uxores omnes, ramos palmarum ma-
nibus ferentes, triplidis, cantibusq; ac sonis, ex regis praecepto, nude toto cor-
ceptu & suis pore præter pudibunda, que femoralibus quibusdam goffampini corrupte
conte-

A contegunt, obtiam prodeunt. Virgines enim capillis per humeros sparifs, fron-
tibus tamen uitta ligatis, nullam sui corporis partem cooperant. Faciem, pecto-
ra, mammae, manus, cetera subalbo colore prædicant fusile pulcherrima.
Dryades formosissimas, aut nativas fontū nymphas, de quibus fabulatur anti-
quitas, se uulnere arbitra sunt. Palmarum manipulos, quos dextris fabebat cho-
rizantes, palfientesq; inueniunt, poplitibus flexis Adelanato omnes dono dant.
Domum deinde regis ingressi, eorum moe laute paratam conant inueniunt:
uiras reliquit nocte uero luperueniente, pro cuiusq; statu, ad hospitū obsignata
per regis ministros discuntur, ubi in parasit pro eorum confuetudine lectis pen-
sibus, quos alia descriptissimus, quieuerunt. Altero die ad eam domū quam sibi
loco theatri construunt, nostrū ducuntur. Ibi post multas uariasq; choræ & fal-
laciones, in latam planicem duæ ex imperato ingētes armatorum aies defen-
dunt, quas ludi & delectationis gratia (ut apud Hispanos ludus troicus, id est
harundineus, sappius instruitur) rex apparati iusterat. Cominus accidentes, ac
si hostes collati signis, pro opibus, pro locis, pro natis, pro imperio, pro uita de-
niq; ipsa certarunt, cōcurrerent: ita duæ ille aies utriusq; manus conferunt, mis-
silibus telis & sagittis. Intra breve horæ momentum quatuor cecidere, pluresq;
uulnernati fuerunt. Acrius pugnatum fuisset, nifū rogatu nostrorum, rex dato li-
gno pugnam diremisit. In tertii inde diem, confitio regi præbito, ut goffampij
plus deinceps in ripis aquarum, quo impositū per focos tributum facilius per-
solueretur, sererent, ad Isabellam, ualeudinarios & nauigia quæ incepta reli-
querat uisus, tendit. Varijs morbis circiter trecentos reperiit cedidisse: quare
anxius, & quid confisi caperet erat ignarus: cum non modo ad ualeudinem
refaciendam, sed uictui necessariam ferre cuncta decessent: neq; enim ex Hispania
nauis uila adueatabat. Sic hispanis, ualeudinarios per regiones & castella in ipsa

B erecta dispartis constituit. Castella enim ab Isabella recto itinere ad sanctū Do-
minicum, id est, à leptentis ad meridiem, per insulam hæc exeruntur. Ab Ia-